THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 675-CV/TU

Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị

số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 05 tháng 01 năm 2023

                    Kính gửi:  - Các quận ủy, huyện ủy,

  - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng

   và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

 - Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

 - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

    và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư

“Về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát,

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”

(viết tắt là Chỉ thị số 18-CT/TW), Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy,

tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị

số 18-CT/TW, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

đối với công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội, xác định đây là nội dung quan trọng

trong công tác xây dựng Đảng, góp phần thực hiện tốt phương châm

“dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Quan tâm tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân thành phố tham gia giám sát, phản biện

xã hội bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nội dung chất lượng, thiết thực,

đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố. Tiếp tục đổi mới nội dung

và phương thức hoạt động giám sát, phản biện xã hội, xác định những vấn đề,

lĩnh vực trọng tâm, liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng,

hợp pháp của Nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn

xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện tốt quy định, cơ chế tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân

trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; đảm bảo kinh phí cho Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác

giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

 2

4. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố căn cứ

chức năng, nhiệm vụ theo quy định và quy chế làm việc, tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

các tổ chức chính trị - xã hội và sở, ngành thành phố thực hiện tốt công tác

giám sát, phản biện xã hội, nhất là đối với những nội dung liên quan đến

đời sống nhân dân, trong đó, có những vấn đề phát sinh trong thực tiễn

phát triển kinh tế - xã hội thành phố; phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn,

Ban tư vấn, Tổ tư vấn, chú trọng tổng hợp ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học,

đội ngũ trí thức tham gia vào quá trình hoạch định chính sách, nhằm góp phần

phát triển kinh tế - xã hội thành phố nhanh và bền vững.

5. Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan liên quan thường xuyên

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và

Công văn này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

(Đính kèm Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Văn phòng Trung ương Đảng,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-01-06T11:04:12+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!